
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 257 del 26-11-2019

OGGETTO:
PRELIEVO DAL FONDO PASSIVITA' POTENZIALI

L'anno duemiladiciannove addì ventisei del mese di Novembre con inizio alle ore 18:15 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti
persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente
2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente
3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente
4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente
5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente
6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

 
PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente
verbale

2019 / 257 del 26-11-2019

1/7



PREMESSO che 
 

-         il Tribunale di Sala Consilina emetteva decreto ingiuntivo n. 110/2012, all’esito del
procedimento di ingiunzione n. 212/2012 R.G., instaurato nei confronti del Comune di Sala
Consilina da parte del Consorzio Centro Sportivo Meridionale Bacino SA3, con cui l’Ente
veniva condannato al pagamento della somma di euro 294.691,42 oltre interessi moratori ai
sensi del D.Lgs.n. 231/2002 e spese di procedimento, in base alle fatture emesse dal Consorzio
per il servizio di trasferenza della frazione indifferenziata e del servizio di conferimento,
trasferenza e smaltimento della frazione organica dei rifiuti;
-         con atto di citazione, ritualmente notificato, il Comune di Sala Consilina proponeva
opposizione al decreto ingiuntivo n. 110/2012, di cui al punto precedente per le seguenti
deduzioni: a) carenza di legittimazione attiva; b) intervenuto parziale pagamento del quantum
debeatur; c) esistenza di contenzioso giudiziale fra il Consorzio e l’Unità Tecnica
Amministrativa per l’accertamento del contributo del Dipartimento della protezione Civile
spettante al Comune, da detrarsi dal quantum; d) inapplicabilità del regime degli interessi
previsti dal D L.gs. n. 231/2002;
-          la controparte si costituiva in giudizio richiedendo il rigetto dell’opposizione;
-         il Giudice del Tribunale di Lagonegro con sentenza n. 159/2019 del 30/9/19, depositata il
1/10/2019, accoglieva l’eccezione di pagamento proposta dal Comune di Sala Consilina,
condannando l’Ente al pagamento della somma complessiva residua pari ad euro 33.129,53 a
favore del Consorzio Centro Sportivo Meridionale Bacino SA3, oltre interessi al tasso previsto
dal D. Lgs.n. 231/2002 dal giorno della domanda (11/4/2012), e spese di lite liquidate in
complessivi euro 10.693,50 per compensi professionali al netto degli oneri accessori di legge
(rimborso forfettario 15%, iva, c.p.a.) ed euro 536,00 per spese;

 
DATO ATTO che il paragrafo 5.2, lettera h), del principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria dispone che “nel caso in cui l’ente, a seguito di contenzioso in cui ha
significative probabilità di soccombere, o di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia condannato al
pagamento di spese, in attesa degli esiti del giudizio, si è in presenza di una obbligazione passiva
condizionata al verificarsi di un evento (l’esito del giudizio o del ricorso), con riferimento al quale non
è possibile impegnare alcuna spesa. In tale situazione l’ente è tenuto ad accantonare le risorse
necessarie per il pagamento degli oneri previsti dalla sentenza, stanziando nell’esercizio le relative
spese che, a fine esercizio, incrementeranno il risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato
alla copertura delle eventuali spese derivanti dalla sentenza definitiva. A tal fine si ritiene necessaria
la costituzione di un apposito fondo rischi”;
 
RILEVATO che in relazione alle controversie in corso, in sede di approvazione del Rendiconto 2018
(delibera di Consiglio Comunale n. 31/2019), è stato accantonato parte del risultato di amministrazione
al 31/12/2018 al Fondo Contenzioso, per l’importo complessivo di euro 96.107,98;
 
DATO ATTO che il Consiglio Comunale con la stessa deliberazione n. 31 del 27/6/2019, ha approvato
la variazione di bilancio 2019-2021, applicando il risultato di amministrazione accantonato al
31/12/2018 per l’importo di euro 96.107,98, e stanziando tra le spese esercizio 2019, il Fondo
Contenzioso per lo stesso importo, giusto capitolo 2487 “Fondo Passività Potenziali”, Missione 20,
Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 110;
 
VISTO l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede che “I prelevamenti dal fondo di riserva, dal
fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell’organo esecutivo e
possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”;
 
VISTO l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2), D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’Organo di
revisione rilascia pareri sulle variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della
Giunta;
 
RILEVATA la necessità e l’urgenza di ricorrere al prelevamento dal fondo contenzioso di un importo
pari ad Euro 69.701,76, al fine di sostenere le spese in premessa indicate, come evidenziato nel
prospetto allegato alla presente;
 
DATO ATTO che il prelevamento dal fondo passività potenziali in argomento rispetta i vincoli di
finanza pubblica (pareggio finanziario) di cui al comma 710 dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (Legge di

2019 / 257 del 26-11-2019

2/7



Stabilità 2016);
 
CONSIDERATO di addivenire nell’interesse del Comune procedere all’impegno e al pagamento della
spesa entro i termini previsti dalla sentenza per evitare un aggravio di spese;
 
RITENUTO, pertanto, di procedere al prelevamento dal fondo passività pregresse, per l’annualità
2019, per l’importo di Euro 69.701,76 di cui all’allegato prospetto facente parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;
 

P R O P O N E
 

1) per i motivi espressi in narrativa, di effettuare il prelevamento dal fondo passività potenziali,
annualità 2019, per l’importo di Euro 69.701,76 di cui all’allegato prospetto facente parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
 
2) di incaricare il Responsabile Settore Polizia Locale – Ufficio Ecologia ad assumere, in esecuzione
della presente deliberazione, apposito provvedimento di impegno e liquidazione dell’importo richiesto
di € 69.701,76, a favore del Consorzio Centro Sportivo Meridionale Bacino SA3;
 
3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.L.gs 267/2000.
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di
Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente
Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge
 

DELIBERA
 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;
 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

 
DELIBERA

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

 
 

2019 / 257 del 26-11-2019

3/7



 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO PASSIVITA' POTENZIALI

 
Il sottoscritto DOTT. GIUSEPPE SPOLZINO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del
18.08.2000, esprime il proprio parere  in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
PARERE: Favorevole
 
Sala Consilina, li 20-11-2019  Il Responsabile FINANZE

DOTT. GIUSEPPE SPOLZINO
 

  (FIRMA DIGITALE)
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.
 

2019 / 257 del 26-11-2019

4/7



 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO PASSIVITA' POTENZIALI

 
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità contabile della su
estesa proposta di deliberazione.
 
PARERE: Favorevole
 
Sala Consilina, li 20-11-2019  Il Responsabile dei Servizi Finanziari

SPOLZINO GIUSEPPE
 

  (FIRMA DIGITALE)
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.
 

2019 / 257 del 26-11-2019

5/7



 

2019 / 257 del 26-11-2019

6/7



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 28-11-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE

  f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] diviene esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

 

Li, 28-11-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE

  f.to PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**
 

Li, 28-11-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO

  

 
 

2019 / 257 del 26-11-2019

7/7


